Crucis si-
gno frontē
munitis
demonem
pellit.

Damones
mulierum
effigie ei
apparent.

CAP. XIII

Caditur
crudelissi-
mè.

Ab Apollo-
ne monacho
roboratur.

Apollonis
funus psal-
mis, hymnis
& canticis
celebrat.

M I V S.
CAP. XIX.*Fiduciã in Deum serpentes illas calcant.**Crocodylorum ministeria flumina tranant.*

Tantam verò post hæc fiduciam beatus Pachomius apud Dominum acquisierat, & ita spe diuinã magnificus habebatur, vt sæpenuerò calcaret serpentes & scorpiones, & per omnia maneret illæsus: necnon crocodili, si quando necessitas fluuium transire compelleret, eum cum summã subiectione portabant, exponentes eum ad locum quocumque præcepisset. Super his ergo Deo gratias referens, quòd ab vniuersis inimici fraudibus seruaretur illæsus, orabat, dicens: Benedictus es Domine Deus patrum nostrorum, qui non despexisti humilitatem meam, neque siuisti me nimis infirmum decipi vel illudi fraude diaboli; sed misericorditer ignorantie meæ discutiens tenebras, docuisti me facere voluntatem tuam. Nam cum pusillus essem & abiectus, ac vitæ meæ penitus nescius, timoris tui sensum mihi largitus es: vt tenebras exteriores & supplicia æterna deuittans, te veram lucem gaudiumque perenne cognoscerem.

CAP. XX.

Insomniam à Deo postulas. Ruff. l. 3. n. 35.

Psal. 17.

Cum ergo se videret assiduã dæmonis impugnatione pulsari, tamquam fortissimus athleta nimis alacer pro vitæ sanctitate certabat, postulans à Domino, vt si fieri posset, quòd modum humanæ fragilitatis excederet, necessitatem somni superaret: quatenus diebus ac noctibus vigilans, aduersariorum machinamenta destrueret, sicut scriptum est: Persequar inimicos meos, & comprehendam illos: & non conuertar, donec deficiant. Affligam illos, nec poterunt stare: cadent sub pedibus meis, & præcinxisti me virtute ad bellum. Postquam verò hæc petitio eius, quantum conditio permisit humana, completa est, inuisibilem hostem tamquam videns sustinuit, in eloquiis cælestibus se perseueranter exercens. Preces autem eius incessabiles erant, vt Domini voluntas in omnibus impleretur.

CAP. XXI.

*Apparet ei Angelus.**Quid Pachomius precabatur assidue.*

Quodam autem tempore, cum Pachomius vigilaret in oratione, apparuit illi Angelus Domini, dicens: Voluntas Domini est, ò Pachomi, vt ei purã mente deseruiens, multitudinem congreges monachorum, & iuxta formam quæ tibi ostensa est, cunctos instituas, ac Deo exhibere contendas. ²³ Acceperat enim dudum tabulam, in quâ erant hæc adnotata:

CAP. XXII.

*Regula Pachomio ab Angelo data.**Virtus.**Habitatio.*

Singulis iuxta vires suas edere concedas & bibere: & pro modo vescentium, laborare compellas: & neque comedere modeste, neque ieiunare prohibeas. Validioribus quidem, & comedentibus, validiora opera: leuiora verò infirmioribus & abstinentibus imponas.

Facies autem diuersas cellulas, & ternos per vnã cellulam manere constituas. Om-

nium verò cibus in vno loco paretur, atque consumatur.

Induantur autem noctibus ²⁴ lebitones *Vestitus.* lineos, præcincti lumbos: habeantque singuli ²⁵ melotem, id est, caprinam pellem confectam albam, sine quâ neque comedant, neque dormiant.

Accedentes tamen ad Communionem *Communiõ* Sacramentorum Christi, & cingulos soluant, & melotem deponant, cucullis vtentes tantummodò.

Hoc etiam præceptum erat, vt iuxta numerum elementorum & Græcarum litterarum, ^{XXIIII.} monachorum turme constituerentur, ita vt singulis turmis imponerentur singularium nomina litterarum, id est, ab α , & deinceps vsque ad ω ; vt cum interrogaret archimandritam de aliquo in multitudine tantã, facili responsione cognosceret. Verbi gratiã: cum diceret, qualiter esset α , vel ζ , ²⁶ & rursus λ , vel ρ , vel σ , proprio quodam signo nominis litteræ, vniuscuiusque turme mores exprimeret, simplicioribus & innocentioribus, nomen imponens, difficilioribus autem & tortuosis, ζ , competenter accommodans: ita vt pro modo conuersationis & propositi, singulis turmis litterarum elementa concinerent, solis spiritualibus hæc ipsa, quæ significarent, scire valentibus.

Sed & hoc in illã tabulã ferebatur adscriptum, vt peregrinus alterius monasterij, si veniret habens habitum diuersum, nullus cum eo comederet, excepto eo qui iter agens, id obseruare non posset. *Hospites.*

Qui verò semel ad hoc intraret monasterium, vt ibi iugiter permaneret, per tres annos à studiis sacratoribus arceretur: operaretur tantum opera sua simpliciter, & ita post triennium stadiũ certaminis introiret. *Novitij.*

²⁷ Cum autem comederent, capita sua cucullis operirent, ne frater fratrem videret manducantem: & vt nullus comedens loqueretur, nec præter mensam suos alibi circumferret aspectus. *Resectio.*

²⁸ Necnon ab Angelo, qui cum Pachomio loquebatur, hoc quoque constitutum est, vt diurnæ orationes ^{XII.} fierent, & vesperinæ ^{XII.} & nocturnæ ^{XII.} *Oratio.*

Cumque Pachomius diceret, paucas orationes esse, respondit Angelus: Has constitui, quas possent infirmiores absque labore perficere: ceterum qui perfecti sunt, hac lege non indigent. Apud se namque in propriis constituti cellulis, orare non desinunt, qui puritate mentis & diuinã contemplatione pascuntur.